
DECRETO Nº 19 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.238DECRETO Nº 19 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.238DECRETO Nº 19 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.238DECRETO Nº 19 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.238

MUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUIMUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUIMUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUIMUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUI
RUA EMILIO BAIAO, SN - EDIF. PALACIO SABIA

41.522.210/0001-27 Exercício: 2019

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BONFIM DO PIAUI, no uso de suas atribuições
legais.

DECRETA: 

0001 00 CÂMARA MUNICIPAL

14 5.850,0001.031.0013.2002.0000 MANUTENÇÂO DA CÂMARA MUNICIPAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

100 017 CAMARA MUNICIPAL

0001 01 CÂMARA MUNICIPAL

1207 4.090,4401.031.0013.2002.0000 MANUTENÇÂO DA CÂMARA MUNICIPAL
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

100 017 CAMARA MUNICIPAL

0002 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJ., E FINANÇAS

258 850,6804.131.0003.2122.0000 ENCARGOS COM PUBLICAÇÕES DE EDITAIS E NOTAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

0002 07 SECRETARIA MUNIC.DE INFRA-ESTRUTURA, TURISMO E MEIO AMBIENTE

292 2.200,0004.122.0009.2060.0000 MANUTENÇÃO DE SERV. DE ILUMIN. PUBLICA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 6201
620 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP

00

115 016 COSIP620

302 19.216,8504.122.0009.2061.0000 MANUTENÇÃO E CONSERV. DE ESTRADAS VICINAIS E RODOVIAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

392 5.080,0015.452.0009.2058.0000 MANUT. CONSERV. PRACAS, PARQUES E JARDINS E OUTROS LOG.PUBLI
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$310.253,58 distribuídos as seguintes dotações:

310.253,58Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )



DECRETO Nº 19 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.238DECRETO Nº 19 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.238DECRETO Nº 19 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.238DECRETO Nº 19 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.238

MUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUIMUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUIMUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUIMUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUI
RUA EMILIO BAIAO, SN - EDIF. PALACIO SABIA

41.522.210/0001-27 Exercício: 2019

0002 07 SECRETARIA MUNIC.DE INFRA-ESTRUTURA, TURISMO E MEIO AMBIENTE

1203 102.600,0015.451.0009.1020.0000 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CALÇAMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 5100
510 Outras Transferências de Convênios da União

00

110 002 CONVENIO FEDERAL-510

0002 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUC., CULTURA, ESPORTE E LAZER-S

511 20.000,0012.361.0001.2040.0000 MANUT.DO PROG.NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1221
122 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

00

115 002 EDUCAÇÃO-PROGRAMAS.124

1202 400,0012.361.0001.2036.0000 ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

200 010 RECURSOS PROPRIOS(001)

669 32.458,2427.813.0004.1101.0000 CONSTRUIR, AMPL. E RECUP. DE QUADRAS E GINÁSIO DE ESPORTE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

0102 09 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -FMS

835 30.000,0010.301.0002.2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 2141
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

00

115 001 SAÚDE - PROGRAMAS-214

842 1.091,4010.301.0002.2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 2141
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

00

115 001 SAÚDE - PROGRAMAS-214

847 31.653,4310.301.0002.2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 2141
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

00

115 001 SAÚDE - PROGRAMAS-214

853 17.388,0010.301.0002.2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 2141
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

00

115 001 SAÚDE - PROGRAMAS-214



DECRETO Nº 19 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.238DECRETO Nº 19 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.238DECRETO Nº 19 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.238DECRETO Nº 19 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.238

MUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUIMUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUIMUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUIMUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUI
RUA EMILIO BAIAO, SN - EDIF. PALACIO SABIA

41.522.210/0001-27 Exercício: 2019

0102 09 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -FMS

912 3.750,0010.301.0002.2099.0000 NUCLEIO DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA-NASF
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

300 000 Saúde

984 20.000,0010.305.0002.2068.0000 MANUT.PROG. DE ERRAD. CONTR. DOENÇAS - ECD/PPI
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 2141
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

00

115 001 SAÚDE - PROGRAMAS-214

1206 524,5410.301.0002.2067.0000 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS POSTOS E DA SMS
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ F.R.: 2140
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

00

115 018 SUS CUSTEIO(214)

0002 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÒNCIA SOCIAL-SEMAS

1009 1.200,0008.244.0003.2131.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS FUNERÁRIOS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

400 000 Assistência Social

0102 10 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

1038 1.900,0008.244.0005.2073.0000 PISO BASICO VARIAVEL SCFV- SERVICO DE FORTALECIMENTO DE VINC
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 3111
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

00

400 001 ASSISTÊNCIA SOCIAL(001)

1124 10.000,0008.244.0005.2168.0000 PROGRAMA CRIANCA FELIZ
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 3111
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

00

400 001 ASSISTÊNCIA SOCIAL(001)

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

00 CÂMARA MUNICIPAL01 00

3 -5.850,0001.031.0013.1058.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
100 017 CAMARA MUNICIPAL



DECRETO Nº 19 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.238DECRETO Nº 19 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.238DECRETO Nº 19 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.238DECRETO Nº 19 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.238

MUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUIMUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUIMUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUIMUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUI
RUA EMILIO BAIAO, SN - EDIF. PALACIO SABIA

41.522.210/0001-27 Exercício: 2019

00 CÂMARA MUNICIPAL01 00

21 -4.090,4401.031.0013.2118.0000 PUBLICAÇÃO DE ATOS DO PODER LEGISLATIVO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
100 017 CAMARA MUNICIPAL

07 SECRETARIA MUNIC.DE INFRA-ESTRUTURA, TURISMO E MEIO AMBIENTE02 00

346 -6.400,0015.451.0009.1056.0000 CONST.E REST.DE ESTRADAS, PASSAGENS MOLHADAS E BUEIROS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5101 00
510 Outras Transferências de Convênios da União
110 001 GERAL - Convênios/entidades/fundos-510

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUC., CULTURA, ESPORTE E LAZER-S02 00

515 -33.658,2412.361.0001.2041.0000 ENCARGOS C/O TRANSP.ESCOLAR DE ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
200 000 Educação

667 -94.500,0027.813.0004.1049.0000 CONST., REFORMAR, AMPLIAR E EQUIPAR ESTÁDIO MUNICIPAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5101 00
510 Outras Transferências de Convênios da União
110 001 GERAL - Convênios/entidades/fundos-510

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -FMS02 01

817 -20.000,0010.301.0002.1127.0000 CONSTRUIR,AMPLIAR,REST.E EQUIPAR UBS-UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 2201 00
220 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Sa
110 001 GERAL - Convênios/entidades/fundos-510

880 -77.266,6210.301.0002.2093.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA - PSF
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 2141 00
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
115 001 SAÚDE - PROGRAMAS-214

897 -21.091,4010.301.0002.2095.0000 MANUTENÇÂO DO PROGRAMA DE SAUDE BUCAL- PSB
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 2141 00
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
115 001 SAÚDE - PROGRAMAS-214

968 -6.049,3510.303.0002.2066.0000 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E MEDICAMENTOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
300 000 Saúde

10 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS02 01



DECRETO Nº 19 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.238DECRETO Nº 19 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.238DECRETO Nº 19 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.238DECRETO Nº 19 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.238

MUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUIMUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUIMUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUIMUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUI
RUA EMILIO BAIAO, SN - EDIF. PALACIO SABIA

41.522.210/0001-27 Exercício: 2019

10 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS02 01

1019 -10.000,0004.244.0005.2149.0000 SEGURANÇA ALIMENTAR - MERENDA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
400 001 ASSISTÊNCIA SOCIAL(001)

1024 -1.500,0008.244.0005.1084.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 3111 00
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN
400 001 ASSISTÊNCIA SOCIAL(001)

1121 -400,0008.244.0005.2143.0000 MANUTEN€ÇO DO PROGRAMA IGD-SUAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 3111 00
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN
400 001 ASSISTÊNCIA SOCIAL(001)

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO-SEMAB02 00

1152 -29.447,5320.606.0007.1102.0000 CONST. AMPL. RECUPERAR E EQUIPAR CASA DE FARINHA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5101 00
510 Outras Transferências de Convênios da União
110 001 GERAL - Convênios/entidades/fundos-510

BONFIM DO PIAUI, 03 de junho de 2019

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-310.253,58Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )

PAULO HENRIQUE VIANA PINDAÍBA

PREFEITO MUNICIPAL

 CPF 856.872.433-72


